¹⁰⁹ «judex ecclesiasticus et quicumque alius, quemadmodum exigente causa poenam novo tormenti genere potest exasperare. Ita in hoc occultissimo delicto potest genera inquirendae et exuscitandae veritatis quaecunque, arbitrio plane suo adinverere et exercere» (Jacobus Rickius, *Discursus de proba ut loquuntur aquae frigidae*, cit., p. 31).

¹¹⁰ Hermannus Neuwaldt, *Exegesis purgationis sive examinis sagarum*, cit., s.p..

¹¹¹ Ottho Melander, *Resolutio praecipuarum quaestionum criminalis*, cit., [Epistola Dedicatoria] s.p..

¹¹² Petrus Binsfeldius, *Tractatus de confessionibus maleficorum et sagarum*, cit., p. 346.

¹¹³ Hermannus Neuwaldt, *Exegesis purgationis sive examinis sagarum*, cit., s.p..

¹¹⁴ Johannes Georgius Godelmannus, *Tractatus de magis, veneficis et lamiis*, cit., p. 101.

¹¹⁵ Bernardus Zieritzius, *Ad Invictissimi Imperatoris Caroli Quinti [...] Constitutionem Criminalem Notae et Observationes Nomicopoliticae*, Francofurti ad Moenum 1676, p. 35.

quicumque iudex illam ad usum revocat»: il risultato sarebbe stato *ipso iure* la nullità della sentenza¹¹⁶. Nè valeva lo spazio che Carlo V aveva genericamente riconosciuto alle consuetudini: queste, per derogare al *ius*, dovevano essere *rationabiles*, il che non ricorreva nella prova dell'acqua fredda, irrazionale per definizione¹¹⁷. Ricondotta nel recinto delle ordalie, in quanto *purgatio vulgaris*, la *Wasserprobe* non poteva che incorrere nello stesso divieto delle altre, per evidente analogia. Scriveva il Binsfeld:

similium similis est ratio: et si in lege proprius casus non exprimeretur, ad similem expressus, ubi est identitas rationis, confugiendum est. Sed probationis aquae frigidae eadem est ratio, quae candentis ferri vel aquae ferventis. Tales autem probationes perversae sunt et superstitiosae¹¹⁸.

Alla prova dell'acqua fredda era accostata, in particolare, un'altra *purgatio vulgaris*, ancora diffusa in Età Moderna, cioè la *cruentatio cadaveris* – l'indiziato era accostato al cadavere della vittima per rilevare se quest'ultimo 'reagisse' con qualche fenomeno fisico nel colore, nel sangue o altrimenti –, *indicium incertissimum, et causis nobis incognitis et valde remotis*, una pratica superstiziosa e inattendibile quanto quella dell'acqua, secondo il Gödelmann¹¹⁹. Nè di alcun valore era il ricordo del sangue di Abele che pretendeva vendetta: non era un miracolo, ma un orribile incubo indotto dal rimorso per il fratricidio nella coscienza di Caino, un *clamor* che tutti gli assassini avvertono, quantomeno *in agone mortis*¹²⁰. Anche qui si registra qualche dissenso. Il letterato e giurista Hieronymus Treutler asseriva che la *cruentatio* fosse di maggior peso della prova dell'acqua fredda, specie se in concorso con altri indizi¹²¹. E ovviamente lo Scribonius, così propenso com'era alle prove mistiche, riteneva indubitabile la forza probatoria della *cruentatio*, adducendone vari episodi concreti¹²².